5.2 A bolsa não representa nenhum vínculo emprega�cio com a UFMS ou com o governo
federal, estadual ou municipal não estando sujeita aos direitos e obrigações vigentes seja no
Regime Jurídico Único - RJU, seja na Consolidação das Leis Trabalhistas - CLT.

5.3 O valor da bolsa a ser concedida será de:

a) R$ 1.100,00 (mil e cem reais) por mês para candidatos que possuírem experiência inferior a
três anos no ensino superior inferior;

b) R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) por mês para candidatos que possuírem experiência de
três anos ou mais no ensino superior.

5.4 A concessão da bolsa é de responsabilidade da CAPES/MEC.

5.5 O cancelamento da bolsa antes do prazo previsto dar-se-á a qualquer momento de sua
vigência nos seguintes casos: